UỶ BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND        Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2021

V/v tăng cường công tác quản lý,

nâng cao hiệu quả sử dụng tài

sản công trên địa bàn huyện

        Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng

tiết kiệm và khai thác hiệu quả tài sản công, phòng chống thất thoát, lãng phí theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10/12/2019 về

đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là các đơn vị) thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thực hiện Luật quản lý sử dụng tài sản công và các văn bản

hướng dẫn:
-  Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các

văn bản quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công; sử dụng tiết kiệm và

khai thác có hiệu quả tài sản công theo quy định pháp luật.

-  Thực hiện nghiêm quy định về thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định,

tiêu chuẩn, định mức đầu tư, mua sắm, xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị; sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên

kết theo đúng quy định.

-  Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài

sản công có trách nhiệm ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện Quy

chế quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định, đảm bảo

dân chủ, công khai theo đúng nội dung và hình thức quy định tại mục 2, Chương

XIV, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

2. Tăng cường quản lý sử dụng máy móc thiết bị, xe ô tô:

- Thực hiện việc giao, đầu tư, mua sắm, quản lý sử dụng máy móc, thiết

bị, xe ô tô theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

- Sử dụng máy móc, thiết bị, xe ô tô tiết kiệm, có hiệu quả, đúng mục

đích.

3. Tăng cường quản lý nhà đất, trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp:

-  Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng trụ sở làm việc,

cơ sở hoạt động sự nghiệp, cơ sở nhà văn hóa hoặc tài sản công khác theo đúng

quy định.

-  Kiểm soát tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc theo quy định tại

Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ. Lấy ý kiến tham

gia của Sở Tài chính về tiêu chuẩn, định mức diện tích trụ sở làm việc, cơ sở hoạt

2

động sự nghiệp trước khi cấp có thẩm quyền phê duyệt thiết kế đầu tư xây dựng

mới, nâng cấp, cải tạo hoặc mua sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 12, Nghị định số

152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ.

-  Nghiêm cấm các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở

hoạt động sự nghiệp hoặc tài sản công khác vào mục đích cho thuê, cho mượn,

thay đổi mục đích sử dụng… khi chưa được cơ quan có thẩm quyền quyết định

theo quy định.

-  Thực hiện xác định giá trị quyền sử dụng đất được giao để tính vào giá trị

tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy dịnh; tổ chức quản lý, sử dụng, xử lý

tài sản công được giao đúng quy định của pháp luật, công khai minh bạch; thực

hiện nghiêm túc việc đăng tải thông tin đấu thầu, đấu giá, niêm yết giá khi thực

hiện mua sắm, thuê, sử dụng tài sản công để cho thuê, liên doanh, liên kết, bán,

chuyển nhượng tài sản công theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện rà soát, xây dựng phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất

của đơn vị mình quản lý theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày

31/12/2017 và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

4. Sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết:

-  Đơn vị sự nghiệp sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê có trách

nhiệm rà soát, lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê,

liên doanh, liên kết theo Mẫu số 02/TSC-ĐA ban hành  kèm theo Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ; Thông tư số 144/2017/TT-

BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính và hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh

Quảng Ngãi tại Công văn số 2149/STC-QLGCS ngày 11/9/2020.

-  Các đơn vị chấm dứt ngay việc sử dụng tài sản công không đúng quy

định. Trường hợp để xảy ra sai phạm trong việc quản lý, sử dụng tài sản công thì

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý tài

sản công để đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài

sản công:

Các của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thực

hiện nghiêm túc các quy định về cập nhật dữ liệu tài sản công (tài sản công tại cơ

quan đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch

nông thôn) vào phần mềm “Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công” của Bộ Tài

chính đã được trang bị cho đơn vị để phản ánh chính xác, đầy đủ, kịp thời hiện

trạng, biến động về tài sản công thuộc phạm vi quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- VPH: C, PCVP, CVCS;

  - Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

3

		2021-12-20T20:36:09+0700

		2021-12-21T14:13:36+0700

		2021-12-21T14:13:36+0700

		2021-12-21T14:13:36+0700

		2021-12-21T14:13:36+0700